

Ao Exmo. Sr.(a)

Pregoeiro, (a)

Comissão permanente de licitações,

Prefeitura Municipal De Mercedes - PR

Assunto: Declaração de Exequibilidade de Licitação – Serviços de instalação de iluminação pública.

Prezados Senhores,

Empresa VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 10.738.123/0001-88, neste ato representada por Diogo Rafael Gonçalves, inscrita no CPF n. 049.170.359-70, declaro, para os devidos fins, a minha exequibilidade em relação à participação na licitação para os serviços iluminação com disponibilização de material, na Área de Lazer do Arroio Guaçu, no Município de Mercedes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento Edital de Licitação Concorrência nº 010/2024.

Após análise detalhada dos requisitos técnicos e das competências exigidas, confirmamos a exequibilidade da proposta de desconto no percentual de 28,30% (vinte e oito virgula trinta por cento) para o fornecimento de mão de obra e materiais atinente ao serviço de iluminação pública.

Declaro, ainda, que não existem quaisquer impedimentos legais, técnicos ou financeiros que possam comprometer minha capacidade de realizar a obra objeto desta licitação, estando a minha empresa totalmente apta a fornecer o serviço.

Além disso, estamos cientes das normas de segurança e das exigências legais relacionadas à execução da obra. Comprometemo-nos a cumprir rigorosamente todas as normas e regulamentos pertinentes, visando a segurança de nossos colaboradores, bem como a integridade do projeto em si.

Nosso quadro de profissionais é composto por especialistas altamente qualificados na operação, com experiência comprovada na realização de trabalhos similares. Além disso, possuímos equipamentos modernos e adequados para a execução dos serviços demandados.

Estamos cientes das responsabilidades e obrigações relacionadas ao serviço em questão, e temos plena ciência das consequências de não cumprir com nossas obrigações contratuais.

Certos de nossa aptidão para atender às demandas estabelecidas no edital, agradecemos a oportunidade de participar desta licitação e manifestamos nosso interesse em fornecer mão de obra e os materiais necessários para a conclusão da obra à Prefeitura Municipal de Mercedes- PR.

Sendo assim, solicito que esta declaração seja considerada como parte integrante da minha proposta para a licitação em questão.

Toledo, 12 de novembro de 2024.

Diogo Rafael Gonçalves
Sócio Administrador

DIOGO RAFAEL
GONCALVES:04
917035970

Assinado de forma digital
por DIOGO RAFAEL
GONCALVES:04917035970
Dados: 2024.11.12 09:21:51
-03'00'

EMPRESA:		VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA							
CNPJ:		10.738.123/0001-88							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO		
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI			
	SINAPI JUN 24 ORSE MAI 24	Iluminação do Parque de Lazer - Arroio Guaçu Prolongamento R. M. C. Rondon - Área Lazer - Distrito Arroio Guaçu							
						BDI: 20,00%			
1		FIOS E CABOS							
1.1	91928	Cabo de cobre flexível, isolado, 4mm ² , anti-chama 450/750 V, p/ circuitos terminais - fornecimento e instalação	m	8.500,00	8,40	71.400,00	05,42%		
1.2	10096	Emenda de fiação, c/ fita isolante e auto fusão (aplicar na fiação no interior das caixas de passagem)	ud	96,00	6,00	576,00	0,77%		
1.3	92992	Cabo de cobre, flexível, isolado, 95mm ² , anti-chama 0,6/1,0 kV, p/ rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação	m	30,00	95,00	2.850,00	3,81%		
2		CAIXA PASSAGEM-ENTRADA SERVIÇO-OD DISTRIBUIÇÃO							
2.1	10063	Caixa enterrada elétrica, retangular, em concreto pré-moldado, fundo drenó c/ brita e areia, dimensões internas: 0,3x0,3x0,3m	ud	2,00	256,32	512,64	5,28%		
2.2	10064	Caixa enterrada elétrica, retangular, em concreto pré-moldado, fundo drenó c/ brita e areia, dimensões internas: 0,6x0,6x0,5m	ud	1,00	444,50	444,50	4,58%		
2.3	10067	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, c/ barramento trifásico, p/ 40 disjuntores, DIN 100A e mureta de alvenaria - fornecimento e instalação	ud	1,00	1.002,00	1.002,00	10,32%		
2.4	3729	Entrada de serviço, 3x200A, padrão COPEL, em poste	ud	1,00	6.778,00	6.778,00	69,82%		
2.5	97622	Demolição de alvenaria, de bloco furado, de forma manual, s/ reaproveitamento	m3	1,50	61,64	92,46	0,95%		
2.6	3242	Remoção de poste de concreto armado seção circular ou duplo T	ud	1,00	157,68	157,68	1,62%		
2.7	10075	Fornecimento e instalação de circuito, p/ acionamento de iluminação em grupo, c/ contatora, cabo 1,5mm, programador horário e chave seletora	ud	1,00	720,73	720,73	7,42%		
3		DISJUNTORES E DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO							
3.1	93661	Disjuntor bipolar, tipo DIN, corrente nominal de 16A - fornecimento e instalação	un	7,00	52,56	367,92	3,78%		
3.2	93673	Disjuntor tripolar, tipo DIN, corrente nominal de 50A - fornecimento e instalação	un	1,00	92,88	92,88	0,95%		
3.3	8894	Dispositivo de proteção contra surto de tensão, DPS 40kA - 175V	un	1,00	55,92	55,92	0,57%		
3.4	93654	Disjuntor monopolar, tipo DIN, corrente nominal de 16A - fornecimento e instalação	un	1,00	11,45	11,45	0,12%		
3.5	93660	Disjuntor bipolar, tipo DIN, corrente nominal de 10A - fornecimento e instalação	un	1,00	51,12	51,12	0,52%		
3.6	101896	Disjuntor termomagnético, tripolar, corrente nominal de 200A - fornecimento e instalação	un	1,00	579,14	579,14	5,93%		
4		POSTES E LUMINÁRIAS							
4.1	10079	Fornecimento e instalação de poste ornamental, c/ pintura eletroestática, h=2,5m, c/ lâmpada LED, bulbo, 60W, fabricado em tubo de aço galvanizado, base de concreto flangeado, incluso fiação, eletrodutos, aterramento, caixa de passagem c/ tampa e chumbador	ud	96,00	1.118,88	107.220,48	1.100,00%		
5		ELETRODUTOS							
5.1	97663	Eletroduto flexível corrugado, PEAD, dn 53 (2"), p/ rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação	m	2.800,00	10,00	28.000,00	28,52%		
5.2	97669	Eletroduto flexível corrugado, PEAD, dn 90 (3"), p/ rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação	m	100,00	15,00	1.500,00	1,52%		
6		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO							
6.1	90105	Escavação mecanizada de vala, c/ profundidade até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroscav. (0,26 m3), largura menor que 0,8m, em solo de 1ª categoria, locais c/ baixo nível de interferência	m3	700,00	8,53	5.971,00	26,73%		
6.2	93378	Reaferro mecanizado de vala c/retroscavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m ³ / potência: 88 hp), largura até 0,8m, profundidade até 1,5 m, c/ solo de 1ª categoria em locais c/ baixo nível de interferência	m3	642,00	22,32	14.329,44	64,15%		
6.3	88316	Servente c/ encargos complementares - p/ demolição e remoção de pavimento em paralelepípedo e polidérico (7,00 m ²)	m2	3,50	23,04	80,64	0,38%		
6.4	10107	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), p/ fechamento de valas - s/ demolição de pavimento	m3	1,50	1.304,00	1.956,00	8,78%		
TOTAL						244.750,00	100,00%		
						0,00			
						Desconto: 28,30%			
						Material e Equipam. (50%): 122.375,00			
						Mão de obra (50%): 122.375,00			
						0,00			

Diogo Rafael Gonçalves
Diogo Rafael Gonçalves
 Engenheiro Eletricista
 CREA-PR 101783/D

DIOGO RAFAEL GONCALVES:04917035970
 Assinado de forma digital por DIOGO RAFAEL GONCALVES:04917035970
 Dados: 2024.11.12 09:36:11 -03'00'

10.738.123/0001-88
 I.E. 90475398-00
VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA
 FONE (45) 3054-6808
 TOLEDO-PR.

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Iluminação do Parque de Lazer - Arroio Guaçu

Prolongamento R. M. C. Rondon - Área Lazer - Distrito Arroio Guaçu

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES	MESES
			1º	2º	3º
1	FIOS E CABOS	30,57%	0,00%	0,00%	100,00%
		74.826,00	0,00	0,00	74.826,00
2	CX PASSAGEM-ENTRADA SERVIÇO-QD DISTRIBUIÇÃO	3,97%	100,00%	0,00%	0,00%
		9.708,01	9.708,01	0,00	0,00
3	DISJUNTORES E DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO	0,47%	0,00%	0,00%	100,00%
		1.158,43	0,00	0,00	1.158,43
4	POSTES E LUMINÁRIAS	43,81%	10,00%	70,00%	20,00%
		107.220,48	10.722,05	75.054,34	21.444,10
5	ELETRODUTOS	12,05%	100,00%	0,00%	0,00%
		29.500,00	29.500,00	0,00	0,00
6	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO	9,13%	100,00%	0,00%	0,00%
		22.337,08	22.337,08	0,00	0,00
TOTAL		100,00%	29,53%	30,67%	39,81%
		244.750,00	72.267,14	75.054,34	97.428,53
ACUMULADO			72.267,14	147.321,47	244.750,00

PROponente: VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E C
CNPJ: 10.738.123/0001-88


Diogo Rafael Gonçalves
 Engenheiro Eletricista
 CREA-PR 101783/D

Assinado de forma digital
 por DIOGO RAFAEL
 GONCALVES:0491703597
 0
 Dados: 2024.11.12
 09:36:28 -03'00'

10.738.123/0001-88
 I.E. 90475398-00
 VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E
 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA
 FONE (45) 3054-6808
 TOLEDO-PR.

EMPRESA:
CNPJ:VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
10.738.123/0001-88BDI - SERVIÇOS
Iluminação do Parque de Lazer - Arroio Guaçu

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%	4,17%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,68%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,87%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,20%
LUCRO	6,64%	7,30%	8,69%	6,95%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont. Prev s/Rec. Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				0,00%
Benefícios e Despesas Indiretas				20,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.
Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.


Diogo Rafael Gonçalves
Engenheiro Eletricista
CREA-PR 101783/D

DIOGO
RAFAEL
GONCALVES:0
4917035970

Assinado de forma
digital por DIOGO
RAFAEL
GONCALVES:049170359
70
Dados: 2024.11.12
09:36:40 -03'00'

10.738.123/0001-88
I.E. 90475398-00
VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
FONE (45) 3054-6808
TOLEDO-PR.

PROPOSTA DE PREÇOS

À Comissão de Licitação

Ref.: Edital de Concorrência nº 010/2024

PROPONENTE: VOUGUE FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS E
COMÉRCIO DE EQUIP. ELÉTRICOS LTDA

FONE: 45 3054 6808 EMAIL: vogue@vogue.com.br

joseluz@vogue.com.br

CNPJ: 10.738.123/0001-88

END. 8º PERIMETRO DA FAZENDA BRITANEA SN - DISTRITO DE
NOVO SOBRADINHO - TOLEDO PR

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. Sas. nossa proposta de preços relativa à execução de iluminação com disponibilização de material, na Área de Lazer do Arroio Guaçu, no Município de Mercedes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

O preço global, fixo e sem reajuste, proposto para execução do objeto é de R\$ 244.750,00(DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).

O prazo de execução do objeto da referida Licitação é de 90 (**noventa**) dias, contado a partir da assinatura do contrato

O prazo de validade da proposta de preços é de 60(**sessenta**) dias a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas.

Toledo, 12 de novembro de 2024

DIOGO RAFAEL
GONCALVES:04
917035970

Assinado de forma digital
por DIOGO RAFAEL
GONCALVES:04917035970
Dados: 2024.11.12
09:45:26 -03'00'

Diogo Rafael Gonçalves
Sócio Administrador